COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

MESA REDONDA

REQUERIMENTO Nº            , DE 2012.

(Do Sr. Fernando Jordão)

       Solicito que sejam convidados o Sr.

Júlio Bueno, Secretário de Desenvolvimento

Econômico, Energia, Indústria e Serviços do Estado

do Rio de Janeiro, o Sr. Carlos Minc, Secretário de

Ambiente do Estado do Rio de Janeiro, Sr.Marco

Antônio Martins Almeida, Secretário de Petróleo,

Gás Natural e Combustíveis Renováveis do

ministério de Minas e Energia, Arthur Otávio Scapin

Jordão, prefeito da Cidade de Angra dos Reis, Dr.

José Antônio Azevedo, presidente da Câmara

Municipal de Angra dos Reis e Sr. Sérgio Machado,

presidente da TRANSPETRO e os Senhores

deputados desta comissão, a fim de discutirem sobre

a  ampliação do Terminal de Petróleo da Baia da Ilha

Grande - TEBIG.

 Senhor Presidente da Comissão de Minas e Energia:

 Nos termos do art. 58, VI, da Constituição Federal, combinado com os

arts. 24, incisos VIII e XIII, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a Vossa Excelência, que, ouvido o Plenário da Comissão, se digne

adotar as providências necessárias para convidar, o Sr. Júlio Bueno, Secretário

de Desenvolvimento Econômico, Energia, Indústria e Serviços do Estado do

Rio de Janeiro, o Sr. Carlos Minc, Secretário de Ambiente do Estado do Rio de

Janeiro, Sr.Marco Antônio Martins Almeida, Secretário de Petróleo, Gás Natural

e Combustíveis Renováveis do ministério de Minas e Energia, Arthur Otávio

Scapin Jordão, prefeito da Cidade de Angra dos Reis, Dr. José Antônio

Azevedo, presidente da Câmara Municipal de Angra dos Reis e Sr. Sérgio

Machado, presidente da TRANSPETRO e os Senhores deputados desta

comissão, a fim de discutirem sobre a  ampliação do Terminal de Petróleo da

Baia da Ilha Grande – TEBIG nos seus aspectos estratégicos para o Brasil e

que a mesa redonda possa ser realizada na cidade de Angra dos Reis, depois

de recebido e processado pela douta Mesa.

JUSTIFICAÇÃO

Com o advento do pré-sal, a necessidade de novos portos e

ampliação dos terminais existente e vital para o escoamento da nova

produção. Esta comissão tem obrigação de discutir o futuro da energia

do Brasil para tanto, devemos escutar dos órgãos competentes do

governo federal como estadual, quanto as suas estratégias e projetos

para o futuro do nosso país.

Em minha opinião, devemos começar pelo o estado do Rio de

Janeiro onde, o secretário de Desenvolvimento Econômico, Energia,

Indústria e Serviços do Estado, Sr. Júlio Bueno, confirmou a intenção

governo estadual em apoiar a construção de um novo porto e de um

terminal de petróleo na cidade de Maricá e, que, um estudo preliminar

não detectou maiores problemas ambientais. Diz ainda o secretário, o

porto pode ser o início da redução do Tebig, ou seja, é a chance de

retirar a atividade de petróleo de um paraíso. Queremos com essa mesa

redonda, discutir estrategicamente o futuro do TEBIG, os impactos na

economia do município de Angra dos Reis e municípios limítrofes.

Precisamos escutar os técnicos dos órgãos envolvidos e a população

local sobre a ampliação ou do terminal de petróleo.

    Esperamos, pois, ver o presente requerimento aprovado pelo

Plenário da Comissão e ainda que, a mesa redonda possa ser realizada na

cidade de Angra dos Reis, depois de recebido e processado pela douta Mesa.

               Sala da Comissão, em    de abril de 2012.

Deputado Fernando Jordão

PMDB/RJ